
 

Fukushima カイゴ☆ラボ 

 

Fukushima カイゴ☆ラボ in メディカルクリエーションふくしま２０２５ 

特別展示会 企業出展 趣意書 

 

 

開催日 ２０２５年１０月２９日（水）、３０日（木） 

 

 

会 場 ビッグパレットふくしま 多目的展示ホール 

（福島県郡山市南二丁目５２） 

 

 

主 催 福島県、一般財団法人ふくしま医療機器産業推進機構 

  



Fukushima カイゴ☆ラボ 

特別展示会への出展のご案内 

 

 貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、幣所では、福島県から「介護生産性向上総合相談センター事業」を受託し、地域の

介護の支えとなるよう様々な活動を実施しております。 

この度、令和７年度介護生産性向上総合相談センター事業の一環として、特別展示会をメ

ディカルクリエーションふくしま２０２５内で開催することといたしました。 

特別展示会では、地方都市では実際に見て・触れて・体験できる機会も少ないため、展示

テーマを令和７年４月から実施されている９分野１６項目のうち「見守り・コミュニケーシ

ョン」「入浴支援」「機能訓練支援」「食事・栄養管理支援」とし、関連した介護テクノロジ

ー機器、介護製品、福祉用品を揃える事で、製品への理解や活用につながる機会を来場者に

提供できればと考えております。ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

メディカルクリエーションふくしまとは 

福島県では、２００５年より、医療機器分野への新規参入促進を目指した「次世代医療産業

集積プロジェクト」を推進しており、その柱となる取り組みが「メディカルクリエーション

ふくしま」です。全国の医療機器・介護製品等の設計・製造に関する企業・大学・メーカー

等が出展する日本最大級の医療機器設計・製造展示会です。来場も全国より関連企業（メー

カーや企業）をはじめ、バイヤー、医療・介護従事者、学生等の約 4,000 名が昨年来場しま

した。会期中は、産学官の連携創出、製品コンセプトやアイデアに関する意見収集などが行

われます。 

 

 

  



特別展示会 企業出展要領 

 

【名称】 

Fukushima カイゴ☆ラボ 

 

【会期】 

 ２０２５年１０月２９日（水）１０：００～１７：００ 

 ２０２５年１０月３０日（木）１０：００～１６：００ 

 

【搬入・設営・搬出】 

 搬入：１０月２８日（火）１３：００～１７：００ 

    または１０月２９日（水）８：３０～９：３０ 

 搬出：１０月３０日（木）１６：００～ 

 

【会場】 

 ビッグパレットふくしま １階 多目的展示ホール（福島県郡山市南二丁目５１） 

 

【出展要領】 

１．出展料金：無料 

２．出展企業：１０社限定 

３．出 展 物：介護機器重点分野（９分野１６項目）のうち、 

「見守り・コミュニケーション」「入浴支援」「機能訓練支援」「食事・栄

養管理支援」に関連した介護テクノロジー機器、福祉製品など 

※ 既に上市しているものに限る。 

４．展示構成：メディカルクリエーションふくしま会場内に特別展示エリアを設け、 

エリア内でのブース配置 

・１ブースの広さ（2400mm×3000mm） 

・バックパネルのみ（H2400mm） 

※ 社名板は作成せず、製品キャッチコピーなどを 

  看板仕様にし、設置予定です。 

※ ブース内の仕切りはありません。 

※ 出展いただく企業の数・内容によって、展示スペースの変更・調整を

させていただく場合がございますので、あらかじめご了承ください。 

５．展示エリアのイメージ：別紙のとおり 

  

小間のイメージ 



【準備備品】 

 主催者側で予定している準備物は下記の数量です。 

  ・長テーブル    １台（Ｗ1800×Ｄ600×Ｈ700mm） 

  ・折り畳みイス   ２脚 

  ・２口コンセント  １口（100v/10Ａ） 

  ※ 追加したい場合は、お早めにご連絡ください。 

 

【申込方法】 

 別紙申込書に必要事項をご記入の上、下記メールアドレスへお送りください。 

 ・申込期限：6 月２０日（金）まで 

 ・出展通知：出展の可否は、申請内容確認後、ご連絡いたします。 

 MAIL：soudan.center@fmdipa.or.jp 

※ 出展申し込みが多数の場合は、事務局にて選定を行います。 

※ 出展物その他の出展企業の財産の保全管理は各出展企業におきまして責任を持って

対応されますようお願いいたします。展示期間中の事故、損害については、主催者は一切

の責任を負いません。あらかじめご了承ください。 

 

【想定される来場者】 

 介護従事者、医療従事者、ケアマネージャー、施設長、県内介護福祉士養成校の学生など 

 

【広報活動】 

 Fukushima カイゴ☆ラボ事務局より、福島県内約 2,000 の高齢者施設・事業所に向けて、

〈郵送・メール〉で周知をします。その他、メディカルクリエーションふくしま事務局か

らも各方面への周知をいたします。 

 

【出展のお申し込み・お問合せ先】 

ふくしま介護生産性向上支援センター 担当：及川、土田 

〒963-8041 福島県郡山市富田町字満水田 27-8 

TEL：024-954-4035 

MAIL：soudan.center@fmdipa.or.jp 


